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Bakalářská práce "Životopisy těch co prošli holokaust a jejich rodin" životopisy a

svědectví z druhé světové války těch co mají židovský původ a byli transportem

poslány do koncentračních táborů. Jejich život před válkou a po válce.Život i jejich rodin

a popis vlivu druhé světové války na jejich dnešní život.
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,
1.UVOD

Životopisy těch, kteří
prošli Holokaustem a jejich rodin

Historie Židovského národa v celé své délce je také historií utrpení, kterým tento

národ procházel. Historické peripetie jsou také díky bohaté literatuře dostatečně známy a

jsou známy také jejich dopady na Židovský národ .Vždyť různé královské výnosy a

edikty, které Židům stále něco zakazovaly, či přikazovaly, jsou dostatečně známy. Pro

příklad uvedu vyhnání Židů ze Španělska po porážce maurů , kdy Židovská finanční

podpora krále a královny výrazně přispěla k vítězství katolicismu, ale jejím následkem

byla násilná katolizace , resp. inkvizice a obracení na víru pravou či jejich nucený odchod

ze Španělska. Tehdy platilo, že kdo nepřistoupí na víru, pravou bude upálen (inkviziční

autodafé) nebo musí zemi okamžitě opustit. A nejen Španělsko bylo známo svými

skutky. Činy obdobné či jejich předobraz lze nalézt v průběhu staletí v celém tehdejším

zejména křestanském světě.

Důsledky tohoto násilí a represí vlastně působily opačným směrem a výrazně

přispívaly k ještě větší semknutosti Židovského společenství. V celé Evropě vznikají

tzv. ghetta žijící svým vlastním bohatým vnitřním životem. Ghetta uzavřená, ale přesto

otevřená směrem k vnějšímu světu. Místa přijímající i rozvíjející různé názory a

myšlenky. Věda a učení, čerpající z tisíciletých tradic Židovského národa, tak spolu

vytvářely životy všech lidí a jejich další rozvoj. Ve všech civilizovaných zemích tak lze

nalézt výrazné stopy vlivu Židů. Stopy patrné na první pohled, či vložené do vědeckých

objevů, výzkumů a v neposlední řadě i do literatury. Mnoho z Židovských tradic

vstoupilo do všeobecného povědomí lidí nebo bylo jimi převzato.
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Vždyť i neveselý a truchlivý osud národa se promítl do tzv.Židovských anekdot,

jejichž popularita a svéráznost je vnímána a známa po celém světě.

Toto sice ne zrovna ideální, ale přesto soužití, skončilo s nástupem fašizmu. I když

jako skoro u všeho zpočátku i zde byly přítomny Židovské peníze. Ty pomohly fašistům

k moci, ale samy nebyly příčinou této katastrofy, která nemá v historii lidstva obdoby.

Již samotný fašizmus svými tezemi a formou dával najevo svoji nenávist k tzv. nižším

rasám, ale to, co následovalo, to naplnilo a překonalo všechny v té době známé vize. Již

rok 1933 a nástup Hitlera a jeho soukmenovců k moci byl poznamenán oním bojkotem

Židovských obchodníků, lékařů a právníků. Toto bylo s ohledem na svět kvapně

ukončeno ješte v dubnu 1933 , ale bylo to již vážné varování celému světu, co bude

následovat. Hned z prvopočátku usilovali fašisté o odstranění Židů ze státní správy a

vytvářeli tlak na jejich emigraci .

Tento tlak stále sílil a více se projevoval zejména v malých městech. Toto vše

potom vrcholí na nacistickém sjezdu v Norimberku ,který dne 15.září 1935 přijímá celý

komplex zákonů o takzvaném Židovském původu a čistotě rasy. Tyto zákony sloužily

jako oficiální dokument o právním postupu při výběru prvních německých Židů do

transportů a do koncentračních táborů. Zde se začala psát historie národní katastrofy "šoa"

Židovského národa.V celé historii lidstva není nikde jiná zmínka o podobné genocidě,

která Židy postihla. Byl vytvořen nebo sestrojen nástroj smrti v průmyslovém provedení a

jeho funkčnost a výkonnost byla dokonce statisticky sledována a hodnocena. Tyto

továrny na smrt začaly prvně v samotném Německu, ale spolu se začátkem války byly

rozšířeny a budovány i na dobytých územích.
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V tehdejším Československu jako sousedu Německa a státu s německou menšinou se

v začátku objevily pouze zprávy o situaci a poté následoval příliv emigrantů, prchajících

z Německa a doufajících v pomoc. I přes všechna varování se ještě v roce 1936 konají v

Německu letní a zimní olympijské hry a slavný americký atlet Ovens tam staví na hlavu

všechny Hitlerovy scestné teorie o nadřazené rase.

Přes všechna varování, ale svět spěje ke katastrofě druhé světové války a jejíž ruka

zasáhla naplno i české Židy. Po Mnichovském diktátu a následné okupaci je Česko jako

protektorát Čechy a Morava přičleněn k Velkoněmecké říši a i zde začínají platit tyto

tzv.norimberské zákony. Hitler obratně využívá německou pátou kolonu, jsou

vypracovány seznamy Židů a začíná jejich likvidace v české kotlině. Útok je samozřejmě

veden nejprve proti inteligenci a vedoucím představitelům Židovské obce.

Jako místo soustředění Židůje vybráno město Terezín, resp. tam vybudovaná

terezínská pevnost. Jsou vysídleni původní obyvatelé a místo obsazují příslušníci

jednotek SS, kteří ve spolupráci s českými četníky zajišťují příchod prvních obyvatel

vzniklého ghetta. V červnu 1940 je zřízena v Malé pevnosti Terezín věznice gestapa a

poté 24.listopadu 1941 ve městě samotné ghetto. Jako první přijíždí tzv. komando

výstavby a poté od 30. listopadu další transporty. Během jednoho roku pak dosahuje číslo

až 60 000 uvězněných. Prvním velitelem je určen SS oberstumfuhrer Seidl a Židovským

starším Jakob Edelstein. Tábor postupně nabude gigantických rozměrů. Podle statistiky

prošlo Terezínem cca 150000 židů.A to nejen českých, ale na konci války i slovenských,

mad'arských a dalších národností. Tak jak postupně Židé přicházeli, tak také neustále
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odcházely transporty likvidační s cílem určení především Osvětim, ale i dalších míst

řešení tzv. konečné otázky.

V této čekárně či továrně na smrt se potkávaly a rozcházely příběhy lidí, které nám

při jejich čtení či poslechu připadají neskutečné. Ale domnívám se , že tyto osudy lidí je

nutno všem neustále opakovat a připomínat zejména proto, aby k něčemu takovému již

nikdy nedošlo.
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2.Petr Erben

Jedním z těch kteří toto běsnění přežili, je i pan Petr Erben - Eisenberg . Ve své

knize vzpomínek s názvem "Po vlastních stopách" říká, že se rozhodl napsat tuto knihu

později, tedy v době, kdy si uvědomil plně důležitost podělit se o svoji svízelnou cestu

životem s příštími generacemi a přimět je tak zamyšlení. Kniha je vzrušující a velmi

důležitý doklad, který pomáhá čtenáři poznat dobu a porozumět okolnostem, které

nakonec dovedly Židy do pekla vyhlazovacích táborů. Je to svědectví osobní, je to

svědectví člověka, který přežil a měl to štěstí, zůstal naživu a místo něho byl zabit resp.

zavražděn někdo jiný.

Tato dVábelská zlá vůle tamějších časů, kdy se zdála nadvláda

Německa natolik dominantní, že se zdálo, že celá Evropa bude jeden velký hrob nejen

nadějí, ale i lidských životů zůstává dodnes poněkud nepochopitelná.

Kniha Petra Erbena je místy strohá a domnívám se až faktografická, ale současně

obsahuje další myšlenky a podobné zkušenosti Židů za války, před ní i po jejím

skončení. V úvodu knihy je vlastně popsán bohatý kulturní a umělecký život Židovské

mládeže na severní Moravě. Život rodin Kasslerů a Eisenbergů , rodinné zázemí a štastné

dětství a dospívání. Dospívání s vlivem vzdělaných rodičů ve městě s tradicí textilní

výroby. Ve městě kde podle dobových záznamů sídlili Židé od konce 17 století. Ve

městě, které před první světovou válkou bylo hlavní zásobárnou textilu pro celou

monarchii. Ve městě, kde Židé až do vpádu německých vojsk 14.března 1939 žili ve

shodě s českou i německou národnostní skupinou .
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Ve městě, kde továrny stojí dodnes, ale Židé tam již nežijí.

Petr Erben zpočátku navštěvoval Německou průmyslovou školu v Brně a byl aktivní v

sionistickém hnutí Techelet Lavan.

Při sportovních aktivitách se také seznámil s Fredym Hirschem.


[…]


Ve svém díle Lustig zachycuje naivitu, která je bytostně vlastní každému člověku,

který se snaží bojovat o holý život. Tonoucí se také chytá všeho, stejně tak tomu bylo i v

jeho díle. Snaha zachránit si život zamezila logickému myšlení. Na druhou stranu Lustig
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nabádá čtenáře, aby bojovali svůj boj, ačkoli vědí, že je již prohraný, neboť odpor,

cesta za vysněným cílem, je to, co se počítá.

Encyklopedie Wikipedia

Skript pro ČT I

Osobní rozhovor 2.5.2008 Praha - Divadlo Fidlovačka

- 47

Bakalářská práce

tO.Závěr

Životopisy těch, kteří
prošli Holokaustem a jejich rodin

Obecné následky druhé světové války v psychice lidí

Mír jako výsledek dohody či snahy dosáhnout souladu ve vzájemných vztazích.Naproti

tomu válka je rachot zbraní,zabíjení nevinných lidí,tedy ten nejhorší možný způsob získání

nadvlády či jiných výhod.

V celé historii lidstva se války vedou.Ať jsou to války malé, sousedské o

pozemky,potravu,loviště či jiné "drobnější věci" , nebo války protkané apokalypsou smrti a

utrpení na tonoucí v potocích lidské krve.

Takovéto situace mají přímý vliv na psychiku lidí, kteří měli to štěstí, že běsnění přežili,

ať už jako vítězové, či poražení. Válka svými následky narušuje mezilidské vztahy.Pocity

krajní opuštěnosti a bezmoci zasahuje svým vlivem do všech dalších pozdějších vztahů, tedy

od těch intimních,rodinných až po otázky víry a důvěry v samotný systém hodnot.Pokud tato

traumata působí v útlém dětství,mohou vážně poškodit vznik základní důvěry v osoby blízké

a budoucí vývoj osobnosti a vlastně všech dalších důležitých životních vztahů.

Všechny tyto pocity včetně pocitů viny se projevují nejsilněji tehdy když je člověk

svědkem utrpení a smrti především osob blízkých i všech druhých lidí

a jedinec nemohl či nedokázal jim pomoci. Důsledkem toho může být i vlastní sebeobviňování

ze slabosti a neschopnosti riskovat vlastní život pro záchranu druhých.

Vším tímto procházeli Židé bez rozdílu věku a pohlaví po skončení druhé světové

války.Svoje traumata a návraty do normálního lidského společenství hodnotí tito lidé

různě,pro každého mají jiný dopad, ale i význam.

Dokonce pro některé jedince znamenal výrazné posílení vlastní osobnosti ve vztahu k

projeveným schopnostem a vnitřní síle jedince.
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Jako celek ale Židé přeživší holocaust trpěli výraznými traumaty a nočními děsy.Až do

dnešní doby lze u pamětníků pozorovat snahu některé vlastní zážitky obcházet či o nich

nevyprávět, jakoby nikdy nebyly.

Doba vyrovnání se s těmito emocemi,zážitky a vzpomínkami je silně individuální a

také je výrazně ovlivněna nejbližším okolím i zemí, kde dotyčný žil a žije.Jinak období po

válce prožívali lidé v samotném Izraeli, jinak v USA a opět jinak v rozdělené Evropě.Jinak

tomu bylo ve svobodné části a jinak v části komunistické. V dnešní sjednocené Evropě opět

nastala pro přeživší jiná situace i z hlediska psychologického. Situace jiná tím ,že mohou být

vyslovovány a odhalovány pravdy, o kterých bylo tzv. zakázáno mluvit.

Věřím ale, že Ti kteří přežili, se i s touto situací dokáží s úspěchem vyrovnat tak, jako

to dokázali opakovaně ve své minulosti
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Seznam příloh:

1. Motto

2.Zajímavost :Základní kámen nové synagogy

3.David Ben Gurion - zakladatel státu Izrael (1886 - 1973)

Životopisy těch, kteří
prošli Holokaustem a jejich rodin

4.Tomáš Topfer - ředitel divadla Fidlovačka v Praze 4 Nuslích , významný herec české

scény s letitou hereckou karierou

5.CD-Rom

Příloha1.

Motto:

Po svém návratu z lágru prosí starý žid

při modlitbě Boha "Pane vím že jsme Tvůj národ

vyvolený ale nemohl by jsi si prosím na chvíli vybrat

někoho jiného"

židovská anekdota

Příloha 2. Zajímavost :Základní kámen nové

synagogy

V Drážďanech byl položen základní kámen synagogy, která bude stát na místě původního

chrámu, zbořeného nacisty při "křištálové noci" v listopadu 1938. Stavba moderně pojaté
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Bakalářská práce Životopisy těch, kteří
prošli Holokaustem a jejich rodin

budovy bude velmi drahá - náklady se odhadují na 10,8 milionů dolarů. V Drážďanech nyní

žije asi 300 Židů.

Příloha 3.

Ben Gurion 1. předseda Izraele, do dnes se podle něj jmenuje centralní ulice, kde je

Letiště v Tel Avivu.David Ben Gurion - zakladatel státu Izrael

(1886 - 1973)

Narodil se 16. října 1886 v Plonsku v ruském záboru Polska a po vlně pogromů za první ruské

revoluce odešel v roce 1906 do Palestiny. V té době již byl členem sionistického hnutí a v

Palestině založil spolek "Dělníci Siónu", jehož ideovým základem bylo založení židovského

"domova" v Palestině na principech židovského nacionalismu a světového socialismu. Na

rozdíl od starousedlíků se Židé organizovaní v hnutí Ben Guriona zabývali výhradně

zemědělstvím a zakládali židovské osady.
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Příloha 4.

Tomáš T6pfer

Životopisy těch, kteří
prošli Holokaustem a jejich rodin

řiditel divadla Fidlovačka v Praze 4 Nuslích , významný herec české scény s letitou

hereckou karierou
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