Posudek na bakalářskou práci

Zuzany Weisskopf

*Životopisy těch, kteří prošli holocaustem a jejich rodin.*

Vedoucí práce: Doc. Nosek

Zuzana Weisskopf se ve své bakalářské práci věnovala problematice holocaustu na základě vzpomínek celkem osmi osobností, které společně se svými rodinami zažili nacistickou rasovou persekuci pro níž se v odborné literatuře vžil termín holocaust. Svou práci uvedla stručným úvodem, v němž zmiňuje některá historická fakta související s persekucí Židů v nacistickém Německu a v Protektorátu Čechy a Morava. Po tomto úvodu již přímo přechází k vlastnímu tématu práce jimiž jsou výš zmíněné vzpomínky vybraných osmi osobností. Zuzana Weisskopf v této části práce vychází jednak z osobních rozhovorů, jednak z publikovaných literárních vzpomínek. U každé ze zmíněných vzpomínek uvádí autorka správně svůj pramen. V závěru práce pak Weisskopf stručně zmiňuje dopad prožitků holocaustu na psychiku postižených a jejich rodinných příslušníků.

Připomínky.

Úvod práce je příliš stručný, zde bylo třeba, aby autorka práce více využila poznatky odborné literatury. Též by bylo nutné, aby autorka zhodnotila osobní vzpomínky z hlediska jejich využitelnosti jako historického pramene.

Jednotlivé kapitoly mají různou hodnotu, nejvíce pozornosti je věnováno paní Evě Erbenové, s níž se Zuzana Weisskopf osobně zná, naproti tomu pasáž pojednávající o Arnoštu Lustigovi se spíše zabývá velmi stručnou formou jeho dílem, zejména novelou *Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou*. Zajímavá je pasáž vzpomínek MUDr. Miloše Vacka zpracovaná podle nahrávky jeho vzpomínek.

V seznamu použité literatury jsou uvedeny práce, které nejsou citovány v poznámkovém aparátu k textu. Nerozlišuje mezi prameny a odbornou literaturou. Seznam není abecedicky řazen a uvádí neúplné údaje.

Hodnocení.

Jak vyplývá z výše uvedených připomínek, vykazuje předložená práce řadu nedostatků neslučitelných s odbornou prací. Na druhé straně je třeba kladně hodnotit, že Zuzana Weisskopf soustředila vedle sebe vzpomínky různých osobností z různých prostředí. Z předložené práce též je možno vycítit velké osobní zaujetí autorky zvoleným tématem. Autorka též pravidelně konsultovala svou práci a snažila se brát v úvahu připomínky školitele. Z těchto důvodů a vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, jí hodnotím stupněm 3 (dobře).

V Praze dne 24. července 2008

Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc.